
 

Červnové vydání 

Moderní obce 
 je už všem čtenářům k dispozici! 

 

Dozvíte se mj.:  
■ Jakou kvalitu veřejných 
služeb máme požadovat 
■ Chytrá obnova veřejného 
osvětlení uspoří peníze 
■ Digitální TV vysílání finišuje 
■ Klub personalistů ve veřej-
né správě se začíná prosazo-
vat 

■ Zneškodňování odpadních vod: Rok 2015 není 
hrozbou »malým« 
■ Nová pravidla pro dohodu o nájemném 
■ Starosta je »jen« první mezi rovnými 
 

Příloha: Obce a odpady 
■ Nakládání s odpady by mělo podléhat cenové 
regulaci 
■ V Nové Pace se neplatí za odpad. Radnice své-
ho kroku nelituje 
■ Multifunkční zařízení vyrábí kompost i palivo 
■ Už došlo i na použitý olej z fritovacích hrnců 
■ Nádoby na zelený odpad fungují 
 

Téma: Veřejné stavby v obcích 
■ Nízkoenergetická výstavba bude brzy povinností 
■ Řešení brownfields jako cohousing 
■ Kuchyňská sůl čistí vodu v bazénu 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA 
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO. 
 

Předplatné si zajistěte na adrese: 
http://predplatne.economia.cz. 

12/2011                                                                http://www.moderniobec.cz                                                              strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

8. 6. 2011 

12 

Případ dlouhodobého týrání chlapce z Brna 
znovuotevřel na Ministerstvu práce a sociál-
ních věcí (MPSV) otázku (ne)funkčnosti systé-
mu péče o ohrožené děti. Návrhy nutných 
změn představili dne 1. 6. ministr práce a soci-
álních věcí Jaromír Drábek a ředitel Odboru 
rodiny a dávkových systémů Miloslav Macela.  

Po zveřejnění případu v loňském roce usta-
novil ministr Drábek zvláštní tým odborníků  
z oblasti sociální práce a práva, psychologie a 
pediatrie, který případ podrobně prošetřil. Za-
býval se nejen postupy orgánů sociálně-právní 
ochrany dětí v da-
ném případu, ale 
fungováním celého 
systému péče o ohro-
žené děti  v ČR, 
přenosem informací 
mezi jednotlivými 
subjekty, odborností 
sociálních pracovní-
ků a jejich vytíženos-
tí, způsobem meto-
dického vedení a 
kontrolními mecha-
nismy. Závěry ex-
pertní skupiny jsou 
východiskem pro nutné legislativní změny. 
Odborníci poukázali na nedostatečnou propoje-
nost zdravotního a sociálního systému a špat-
nou kontrolu sociální práce. 

První opatření zapracuje MPSV do připravo-
vané novely zákona o sociálně-právní ochraně 
dětí. »Novela bude předložena vládě v nejbliž-
ších týdnech či měsících tak, aby nabyla účin-
nosti v roce 2012,« sdělil Miloslav Macela. 
Změn dozná především činnost sociálních 
pracovníků, jichž je nyní na úrovni obcí s roz-
šířenou působností asi 1800. Odborníci dopo-
ručili zakotvit pro ně v legislativě povinnost 
vyhodnocovat míru ohrožení dítěte v jednotli-

vých případech. Vodítkem má být nová metodi-
ka z dílny MPSV. To dále stanoví i standardy 
kvality (závazné postupy práce) sociálních 
pracovníků s důrazem na včasnost řešení. 
Podrobnosti pak stanoví prováděcí vyhláška.  

Závažný je dále fakt, že u nás neexistuje síť 
služeb, která by podpořila rozvoj rodičovských 
kompetencí. Nutné je tedy vytvořit systém 
nezávislých podpůrných služeb pro činnost  
v rodině ve spolupráci s neziskovými organiza-
cemi na úrovni obcí a krajů. Potřebné se uka-
zuje řešit i systém vzájemné a účinné informo-

vanosti mezi sociál-
ními pracovníky, 
školou, policií a jiný-
mi složkami, které 
přicházejí do styku s 
ohroženým dítětem.  
Česká republika ob-
hajovala 31. 5. v Že-
nevě před Výborem 
OSN pro práva dítě-
te, jak jsou u nás 
dodržována práva 
dětí. Podle Miloslava 
Macely byla předmě-
tem kritiky velká roz-

tříštěnost systému péče o ohrožené děti u nás. 
Roztříštěnost zahrnuje různé úrovně veřejné 
správy a také různé finanční toky v systému.  

Vedle zmíněné novely je velkým opatřením i 
připravovaná Národní strategie péče o ohrože-
né děti, která se zaměří na sjednocení a zjedno-
dušení postupů v systému. Předložena vládě 
má být ještě letos. Třetí zásadní změnou je 
důraz na prevenci a podpůrné služby, aby se 
snižoval počet dětí umisťovaných v zařízeních 
náhradní péče (nyní je jich asi 11 tisíc).  

Na změny a vznik nových služeb chce 
MPSV hledat prostředky především ve zdro-

Systém péče o ohrožené děti čekají zásadní změny 

 

(Pokračování na stránce 2) 

www.AssecoSolutions.eu www.AssecoSolutions.eu 
www.AssecoSolutions.eu www.AssecoSolutions.eu 
www.AssecoSolutions.eu www.AssecoSolutions.eu  
www.AssecoSolutions.eu www.AssecoSolutions.eu 
www.AssecoSolutions.eu www.AssecoSolutions.eu 
www.AssecoSolutions.eu www.AssecoSolutions.eu 
www.AssecoSolutions.eu www.AssecoSolutions.eu 

Ilustrační foto: Aleš Masner 

Spolek pro obnovu venkova zve na setkání 
V obci Horní Ředice se 16. a 17. 6. uskuteč-

ní celostátní setkání obcí, škol obnovy venko-
va a podobných vzdělávacích institucí a akti-
vit. Akci pořádá obec s podporou Ministerstva 
pro místní rozvoj a ve spolupráci se Spolkem 
pro obnovu venkova Pardubického kraje. 
Ústřední téma zní: Sociální problematika na 
venkově, Od Programu obnovy vesnice  
k LEADERu. Zájemci se mohou přihlásit do 
pátku 10. 6. na e-mailu: info@regioprogram.cz 
nebo tel. 603 471 712.  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://predplatne.economia.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
http://www.AssecoSolutions.eu
mailto:info@regioprogram.cz


12/2011                                                                http://www.moderniobec.cz                                                                strana 2 

8.  6 .  20 11 

Jak zdolat úskalí stavebního zákona? 
Pomocnou ruku vám v dané otázce nabízí 

seminář s názvem Úskalí starého a nového 
stavebního zákona pro obecní samosprávy. 
Koná se 21. 6. v Praze v budově Krajského 
úřadu Středočeského kraje a pořadá jej Sdru-
žení místních samospráv České republiky ve 
spolupráci s hnutím Starostové a nezávislí. 

Program se soustředí na tři témata: postave-
ní obce v územním a ostatním řízení podle 
stavebního zákona; obce a územní plánování; 
právní rizika – zkušenosti ze zastupování 
obecních samospráv. 

V případě zájmu je třeba se přihlásit na  
e-mailu: info@smscr.cz . 

Projekt sdílení jízdních kol je v cíli 
Závěrečná konference projektu OBIS 

(Optimising Bike Sharing in European Cities) 
se uskuteční 21. 6. v Praze na Ministerstvu 
dopravy.  

OBIS je evropský projekt, jehož cílem je 
shromažďování a sdílení zkušeností se systé-
my bike sharing (sdílení jízdních kol) v Evro-
pě. Bike sharing významně pomáhá  
v řešení městské mobility. Výzkum v rámci 
projektu ukázal, že v některých evropských 
systémech asi 10–20 % cest na kole přímo 
nahrazuje cesty autem nebo taxíkem. Tímto 
způsobem přispívá bike sharing ke zdravější, 
čistější a udržitelné městské mobilitě.  

Na konferenci bude představen také manuál 
Bike Sharingu. Účast je zdarma, podmínkou je 
však registrace do úterý 14. 6. na e-mailu: 
jiri.galatik@cdv.cz .  

Další informace na: www.obisproject.com , 
www.cyklostrategie.cz/cykloinfrastruktura/intermodalita-cyklo/bike-sharing 

jích EU, dlouhodobě pak uvnitř systému,  
v němž je nyní asi 7,5 mld. korun, z čehož asi 
polovina jde na péči o děti v ústavech náhradní 
péče. Pokud jde o nedostatečný počet pracov-
níků sociálně-právní ochrany, jak naznačily 
provedené analýzy, doporučuje Miloslav Ma-

cela začít nejprve s přezkumem efektivnosti 
jejich práce. V první řadě je třeba ulehčit těmto 
pracovníkům jejich agendu např. osvobozením 
od zbytečných administrativních úkonů apod. 
Sociální pracovník by totiž neměl být »hasi-
čem požárů«, ale spíše manažerem případu, 
který má k dispozici podpůrné služby.       ( s d )  

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

 
 

Srdečně Vás zveme na 
5. ročník dobročinně reprezentativní akce 

 

NÁRODNÍ SETKÁNÍ STAROSTŮ, PRIMÁTORŮ  
A HEJTMANŮ ČESKÉ REPUBLIKY 

 

9. června, Kongresové centrum  
České národní banky, Praha 

 

Hlavní témata setkání:  
Přímá volba starostů  
Zadluženost veřejných rozpočtů a vývoj financování 
samospráv 
 

Na setkání zveme jako čestné hosty a řečníky: 
prezidenta ČR, předsedy Parlamentu ČR, vládu ČR, 
členy Parlamentu ČR, předsedy všech ústředních 
orgánů státní moci, velvyslance členských států EU, 
NATO atd.  
Velký prostor je věnován diskusi, kterou bude mode-
rovat Jakub Železný. 

 

VÝTĚŽEK Z AKCE BUDE VĚNOVÁN NA OPRAVY 
HUSOVA RODNÉHO DOMKU V HUSINCI  

 

REGIONSERVIS S.R.O. 
Perlitová 4, 140 00  Praha 4 
podatelna@regionservis.cz  

tel.: 257 199 616, 724 931 593 
Více informací na: www.regionservis.cz 

Skoro třetina radnic je aktivnější, než jim přikazuje zákon 
Třicet procent českých radnic zveřejňuje na internetu veřejné zakázky (VZ) již v hodnotě do 99 

999 Kč. Necelá třetina radnic tak jedná nad rámec povinností, které jim ukládá zákon o veřejných 
zakázkách. Vyplývá to z dotazníkového šetření obcí, jehož výsledky byly včera v Praze zveřejněny 
na zahájení 4. ročníku srovnávacího průzkumu Město pro byznys. Šetření se v průběhu dubna a 
května zúčastnila necelá polovina z 227 oslovených radnic. Vyhlašovatelem srovnávacího výzku-
mu je týdeník Ekonom, partnerem společnost Eurovia CS a odborným garantem Hospodářská 
komora ČR (HK ČR). Data vyhodnocuje agentura pro informace a analýzy Datank. 

VZ publikují na internetu všechny radnice. Liší se ale v tom, od jaké hodnoty. 28 % radnic navíc 
zakázky rozlišuje pro dodávky a služby a zakázky pro stavební práce, ačkoliv jim to zákon výslov-
ně neukládá. »Radnice, které rozdělují zakázky na dodávky, služby a stavební práce, mají vnitřně 
nastaveny vyšší limity pro zveřejnění 
veřejných zakázek než ty, které zakázky 
typově nerozlišují,« konstatuje Michal 
Kaderka, analytik agentury Datank, která 
šetření provedla v rámci srovnávacího 
výzkumu Město pro byznys. Smlouvy  
s dodavateli VZ na internetu zveřejňuje 
jen 17 % radnic, záleží ale na výši zakáz-
ky. Všechny smlouvy bez ohledu na výši 
zakázky na webu zveřejňují jen 4 % re-
spondentů.  

Zajímavá jsou i zjištění, jak se na jed-
notlivých radnicích VZ schvalují. Necelé 
dvě třetiny zastupitelstev schvalují VZ  
v hodnotě do 2 mil. Kč. V 18 % případů 
schvaluje rada města VZ již v hodnotě do 
99 999 Kč. V 6 % rada města schvaluje pouze tzv. podlimitní zakázky (min. 2 mil. Kč bez DPH 
pro služby a dodávky a 6 mil. Kč bez DPH pro stavební práce).  

Cílem srovnávacího výzkumu Město pro byznys je vyhodnocovat podmínky pro podnikání ve 
205 obcích s rozšířenou působností a ve 22 pražských městských částech. Podle předsedy HK ČR 
Petra Kužela je totiž místní samospráva nejbližším partnerem podnikatelů v regionu. »Bez vstříc-
nosti a dobré spolupráce mezi podnikateli, místní samosprávou a státní správou by bylo řešení 
nejen hospodářských problémů mnohem obtížnější. Představitelé místní samosprávy si nezbytnost 
komunikace a spolupráce většinou uvědomují. Vědí, že pokud se v daném místě daří podnikate-
lům, daří se i samotné obci,« říká Petr Kužel.  

V rámci výzkumu se města hodnotí na základě 50 kritérií rozdělených do šesti oblastí: současný 
rozvoj podnikatelského prostředí; kvalita lokality; přístup veřejné správy; podmínky pracovního 
trhu; ceny; průzkum mezi podnikateli. Vloni získal titul Město pro byznys jihočeský Písek, letošní-
ho vítěze budeme znát na podzim v listopadu. Další informace na www.mestoprobyznys.cz.    ( t z )  

Jaký způsob informování o veřejných zakázkách preferujete? 
Anketu na dané téma spustil na http://www.osf-mvcr.cz (v levém spodním rohu) Odbor struktu-

rálních fondů Ministerstva vnitra. Vyjádřit se můžete volbou z následujících možností: pravidelné 
vzdělávací kurzy či semináře prezenční formou, elektronické vzdělávání (e-learning), tištěné publi-
kace o veřejných zakázkách, on-line prezentace či jiní interaktivní průvodci, osobní kontakt.   ( s d )  

Vyvlastňování majetku ve veřejném zájmu přehlednější a účelnější 
Přesnější, přehlednější a účelnější z hlediska správy veřejných rozpočtů by podle připravované 

novely Zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke 
stavbě, mělo být vyvlastňování majetku ve veřejném zájmu. Úpravu normy připravilo Ministerstvo 
pro místní rozvoj, které minulý týden uzavřelo i vypořádání připomínek z meziresortního řízení.  

»Novelu tohoto zákona předložím vládě do konce června spolu s další klíčovou reformou, kterou 
je úprava stavebního zákona,« říká ministr Kamil Jankovský. Klíčovými změnami jsou podle něj 
oddělení procesu vyvlastnění od jednání o náhradě a také jasná pravidla pro určení výše této náhra-
dy. »V mnoha případech se stává, že lidé požadují přemrštěné částky. Výše náhrady za vyvlastnění 
se proto bude určovat podle ceny ve stavu před vydáním územního rozhodnutí. Tím se zamezí 
spekulacím se změnou bonity pozemku,« uvedl ministr pro místní rozvoj Kamil Jankovský.  

Michal Kaderka představuje výsledky ankety, kde se pod-
nikatelé a představitelé radnic vyjadřovali k prioritám 
spolupráce.                              Foto: www.mestoprobyznys.cz 

http://www.moderniobec.cz
mailto:info@smscr.cz
mailto:jiri.galatik@cdv.cz
http://www.obisproject.com
http://www.cyklostrategie.cz/cykloinfrastruktura/intermodalita-cyklo/bike-sharing
mailto:podatelna@regionservis.cz
http://www.regionservis.cz
http://www.mestoprobyznys.cz
http://www.osf-mvcr.cz
http://www.mestoprobyznys.cz


(Pokračování na stránce 4) 

Zahrajte si v soutěži O lidech s lidmi 
Zapojujete občany do rozvoje své obce, 

města, mikroregionu nebo kraje? A spolupra-
cujete s neziskovými organizacemi? Centrum 
pro komunitní práci střední Čechy vyhlásilo 
osmý ročník soutěže o nejlepší zapojení veřej-
nosti O lidech s lidmi – cena za podporu míst-
ní demokracie a spolupráci s NNO. Soutěž 
oslovuje obce, města, městské části, mikrore-
giony, místní akční skupiny, krajské úřady a 
další instituce veřejné správy, které zapojují 
občany do rozvoje a přispívají ke zvýšení 
jejich podílu na rozhodování nebo podporují 
neziskové organizace a na principu partnerství 
je zapojují do regionálního rozvoje. 

Do soutěže se lze zapojit formou účasti ve-
řejnosti v komunitním plánování (komunitní 
plánování sociálních služeb), při tvorbě veřej-
ných prostranství, při regeneraci panelových 
sídlišť, při společném strategickém plánování 
s veřejností apod. Pozor, zapojováním veřej-
nosti však není míněna obecní slavnost, setká-
ní rodáků apod. 

Přihlásit lze projekty ukončené v letech 
2009 a 2010. Uzávěrka přihlášek je 15. 8. 
Přihláška a pravidla soutěže jsou k dispozici 
na adrese www.olidech-slidmi.cz nebo 
www.cpkp.cz .  

Letní škola Zdravých měst bude v Kroměříži 
Letní škola Zdravých měst proběhne přesně 

za týden 15.–17. 6. a je součástí akreditované-
ho vzdělávacího programu Místní Agenda 21 
(MA21) a Projekt Zdravé město WHO. Letní 
školu zahájí seminář, který představí zajímavé 
programy a aktivity škol i realizace MA21  
v krajích. Seminář také umožní sdílet zkuše-
nosti a osvědčené postupy. Druhý den setkání 
se uskuteční školení ve dvou paralelních pra-
covních blocích: základní tréninkový blok PR 
a medializace (se zaměřením na nácvik komu-
nikace s médii a průběžnou práci na PR Zdra-
vého města a MA21) a rozšiřující tréninkový 
blok Metodika – Zdravé město/obec/region – 
postup ke kvalitě (zaměřený na problematiku 
kvality postupu v rámci realizace ZM a MA-
21). Třetí den Letní školy bude věnován indi-
viduálním konzultacím (např. témata: práce se 
systémem DataPlán, příprava Fóra Zdravého 
města, práce na Komunitním plánu a další dle 
zájmu). 

Přihlášku a další informace najdete na  
http://zdravamesta.cz/index.shtml?apc=r2192725a. 

Soutěž Cena nadace Proměny potřetí 
Předmětem soutěže je zpracování architek-

tonického návrhu řešení obnovy parku Jirás-
kovy sady v Litoměřicích. Vybraný návrh se 
stane podkladem projektu, jehož realizaci 
podpoří nadace Proměny. Projekt obnovy 
Jiráskových sadů vloni zvítězil v nadační 
grantové výzvě programu Parky. Park je sou-
částí centrální zóny Litoměřic, cílem je vytvo-
řit z něj jedinečný soudobý městský park, 
využitelný pro všechny věkové kategorie ná-
vštěvníků. Ateliéry mohou své návrhy před-
kládat do 13. 9. Na vyhlášení výsledků soutě-
že naváže výstava všech soutěžních návrhů  

Podle ministra však nelze zapomínat na to, že vyvlastnění by mělo být až mimořádným prostřed-
kem. Každý investor, a to včetně státu by neměl zapomínat, že nejsnazší cestou k cíli je vždy doho-
da. Novela proto přesněji popisuje, jak musí probíhat jednání, ve kterém se vyvlastnitel pokouší 
dohodnout s dosavadním majitelem nemovitosti. V zákoně už nebude nepřesné ustanovení o tom, 
že vyvlastnitel musí »učinit vše«, aby s předstihem druhá strana znala účel vyvlastňování. Tento 
vágní pojem se stával prostředkem blokování. 

Zákon o vyvlastnění platí od 1. ledna 2007 a využívá ústavní možnosti vyvlastnit nemovitosti ve 
veřejném zájmu za náhradu. Zákon neupravuje konkrétní účely vyvlastnění, ty jsou definovány  
v jiných zákonech. Například v Horním zákoně, Vodním zákoně, Zákoně o státní památkové péči, 
nebo v Zákoně o ochraně veřejného zdraví. Daleko nejčastěji je však využíván v propojení se Zá-
konem o pozemích komunikacích. Na prvním místě upřednostňuje dohodu. Při nedohodě pak 
umožňuje vyvlastnit v řízení před Vyvlastňovacím úřadem. Tím jsou úřady magistrátů velkých 
měst anebo obecní úřady vybavené rozšířenou působností. Pokud tento úřad nesplňuje představy 
jedné, nebo druhé strany, je možno se obrátit na soud.                                                                 ( t z )  

V Plasích oslavili Den dobrovolníka  
Do klášterního konventu Plasy se před-

poslední květnový den sjeli lidé z celé 
republiky, aby oslavili Den dobrovolníka  
v rámci Evropského roku dobrovolnictví 
2011. Akci pořádala Asociace NNO Plzeň-
ského kraje ve spolupráci s Památkovou 
komorou ČR, Centrem neziskových orga-
nizací Plzeň a Regionálním dobrovolnic-
kým centrem Plzeň TOTEM. 

Setkání odstartovala Celostátní konferen-
ce o dobrovolnících při ochraně kulturních 
památek pod záštitou Ministerstva kultury. 
Náměstkyně pro kulturní dědictví Anna 
Matoušková zhodnotila význam dobrovol-
nictví pro oblast nakládání s památkovým 
fondem slovy: »Dobrovolnictví je příno-
sem pro budoucnost našeho památkového 
fondu nejen v podobě konkrétní odvedené 
práce, ale především v rovině vztahové a morální. Dobrovolnictví posiluje pozitivní vztah občanů 
ke kulturnímu dědictví, přináší inspiraci, motivaci podporuje iniciativnost, kreativitu a posiluje 
zodpovědnost. Ministerstvo kultury se hodlá tématu dobrovolnictví v oblasti kulturního dědictví 
intenzivněji věnovat a také chce motivovat své příspěvkové organizace k tvorbě vlastních dobro-
volnických programů.« 

Den dobrovolníka vyvrcholil předáváním cen Křesadlo 2011 za neobyčejné počiny v různých 
oblastech života.                                                                                                                             ( t z )  

Zaměření budoucí kohezní politiky nabírá jasnější obrysy 
Ministerstvo pro místní rozvoj představilo včera odborné veřejnosti také zaměření budoucí ko-

hezní politiky a návrh rozvojových priorit, které by měly být základem podpory z evropských fon-
dů v příštím programovém období po roce 2013. Po sérii úspěšných kulatých stolů seznámilo 
MMR s návrhem rozvojových priorit i další zástupce resortů, krajů, měst a obcí, sociálních a hos-
podářských partnerů a neziskového sektoru a dalších partnerů. 

»Společným jednáním všech čtyř koordinačních výborů NSRR a Meziregionální poradní skupi-
ny MMR složené ze zástupců krajů, měst a obcí pro nás vrcholí práce na národních rozvojových 
prioritách, které nyní posíláme před předložením vládě do meziresortního připomínkového řízení.  
Završujeme tak více než roční společné úsilí,« uvedl Daniel Braun, 1. náměstek ministra pro místní 
rozvoj.  

Navrhované priority se zaměří na zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky, rozvoj páteřní in-
frastruktury, zvyšování kvality a efektivity veřejné správy, podporu sociálního začleňování, boje  
s chudobou a systému veřejného zdraví a integrovaný rozvoj území.                                          ( t z )  

Regionální rada Moravskoslezsko se stěhuje  
Stěhuje se z ulice Hrabákovy v centru Ostravy do nového objektu v ulici Na Jízdárně 2824/2. 

Stěhování proběhne od 13. do 24. 6. a bude provázeno omezením provozu. Od 27. 6. bude organi-
zace plně v provozu na nové adrese. Stěhování nebude mít vliv na e-mailové a telefonní kontakty 
zaměstnanců úřadu. »Stěhování nijak nenaruší kontinuitu průběžného čerpání z evropských fondů 
v Moravskoslezsku. Žadatelé o dotace a příjemci evropských peněz by ale pro dočasné omezení 
provozu měli své požadavky řešit individuálně a předem,« oznamuje David Sventek, ředitel Úřadu 
Regionální rady Moravskoslezsko.  

Pro konzultace žádostí o dotaci před jejich předložením jsou k dispozici projektoví manažeři 
úřadu na telefonu 552 303 546 a e-mailu info@dobra-rada.cz.  

(Pokračování ze stránky 2) 

12/2011                                                               http://www.moderniobec.cz                                                                 strana 3 

8.  6 .  20 11 

(Pokračování na stránce 4) 

Leoš Kubový z Asociace NNO Plzeňského kraje, o.s. 
přijal náměstkyni Annu Matouškovou také mezi dobro-
volníky.                                                   Foto: www.mkcr.cz 

http://www.olidech-slidmi.cz
http://www.cpkp.cz
http://zdravamesta.cz/index.shtml?apc=r2192725a
mailto:info@dobra-rada.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.mkcr.cz


v Litoměřicích. Na podzim se plánováno další 
veřejné projednání vybraného řešení obnovy 
parku.   

Kromě organizace soutěže poskytuje nadace 
i finanční prostředky ve výši 200 tisíc Kč na 
vyplacení cen prvním třem ateliérům. Celkový 
grant na projekt, jenž zahrnuje i realizaci vy-
braného architektonického řešení, může do-
sáhnout až 25 mil. Kč. Součástí projektu je 
nejenom proměna  parku, ale také práce  
s veřejností. V souladu s plánovaným harmo-
nogramem by se obnovené Jiráskovy sady 
měly lidem plně otevřít na jaře roku 2014.  

Více k soutěži na www.nadace-promeny.cz .  

Anketa Strom roku zná své finalisty 
Do finále ankety, kterou již podesáté vyhlá-

sila Nadace Partnerství, postoupilo dvanáct 
stromů a skupin stromů z devíti krajů ČR.  
O vítězi ankety rozhodne v období od červen-
ce do října veřejnost prostřednictvím zpoplat-
něného hlasování, jehož výtěžek poputuje na 
výsadby stromů. Vítězný strom získá poukaz 
na odborné arboristické ošetření a postoupí do 
mezinárodní ankety Evropský strom roku. 

Nadace Partnerství letos do ankety obdržela 
celkem 67 návrhů ze třinácti krajů. Nominace 
zasílaly školy, obce, občanská sdružení, spol-
ky i jednotlivci. Do finále postoupilo šest 
dubů včetně dvou  alejí z Chomutova a Skalič-
ky u Hranic. Mezi kandidáty na Strom roku se 
zařadily také srostlé jasany v Chýnově, památ-
ný platan ze Skalice u Znojma, dvě lípy  
z Ostrovce a Pernštejnských Janovic, buky  
z Červených Peček a hrušeň z Horního Němčí. 
Kromě finalistů ankety vybrala porota také 
sedm stromů, které získaly titul Strom hrdina. 
Jedná se o stromy, které ohrožuje kácení, van-
dalismus, výstavba, nadměrný silniční provoz 
a další necitlivé zásahy a negativní dopady 
lidských činností. 

Podrobnější informace o jednotlivých fina-
listech budou v nejbližší době k dispozici na 
stránkách www.stromzivota.cz/anketa  . 

(Pokračování ze stránky 3) 
Od 13. do 20. 6. nebude možné předložit žádost o dotaci, žádosti o platbu, doložit monitorovací 

hlášení a související dokumenty. Od 21. 6. již bude příjem projektů a dokumentů probíhat na nové 
adrese. První týden ovšem pouze v omezené míře po předchozí domluvě.                                  ( z r )  

Senát Parlamentu ČR navrhuje schválit Politiku architektury ČR 
Senát minulou středu na schůzce svého výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a 

petice vyjádřil podporu přijetí dokumentu Politika architektury ČR – Národní program stavební 
kultury, a doporučil vládě jeho schválení. Dokument předložila Senátu i příslušným ministerstvům 
Česká komora architektů. 

Politika architektury ČR vychází z obdobných dokumentů, které jsou postupně schvalovány ve 
všech zemích Evropské unie. Jejím cílem je zabezpečení práva všech občanů na kvalitní životní 
prostředí, jak to vyplývá z Listiny základních práv a svobod. Jedná se o zlepšení podmínek pro 
vznik a ochranu prostředí, které je tvořeno nejen budovami, veřejnými prostranstvími, komunika-
cemi, drobnými stavbami, ale i lesy, parky a dalšími součástmi vytvořenými činností člověka.  

Ve vystavěném prostředí tráví dnešní člověk většinu svého času a je proto nezbytné se jeho kva-
litou zabývat a podporovat ji, protože ovlivňuje náš životní styl a úroveň. Mezi hlavní pilíře Politi-
ky architektury ČR proto patří: 
■ Podpora vzniku kvalitních veřejných staveb (funkčních, nepředražených, s estetickými hodnota-
mi; jejichž projektování a výstavba bude zajišťována transparentním zadáváním zakázek a pro-
střednictvím architektonických soutěží přinášejících nejvhodnější řešení). 
■ Výchova a vzdělávání v oblasti architektury a kultury prostředí (státního sektoru, veřejnosti, 
architektů i žáků). 
■ Obecná podpora architektury (popularizace tématu, medializace dobrých příkladů atd.). 

Pokud by se vláda rozhodla Politiku architektury schválit, znamenalo by to, že by byly prosazo-
vány principy dokumentu a především by vznikl tlak na zkvalitnění zadávání veřejných zakázek,  
a to nejen ve státní správě, ale také v samosprávě. Návrh Politiky architektury ČR je k dispozici na 
stránkách  http://www.cka.cc/oficialni_informace/pol_arch/aktualni_PA .                                   ( t z )  

Prestižní Cena Josefa Vavrouška zná svého laureáta  
Cenu Josefa Vavrouška 2010 získal v pon-

dělí 6. 6. u příležitosti Světového dne život-
ního prostředí architekt a odborník na územ-
ní plánování Martin Říha (na obr. s členkou 
poroty Evou Vavrouškovou). Již popatnácté 
ocenily Nadace Partnerství a Nadace Charty 
77 konkrétní činy pro zdravé životní prostře-
dí a udržitelný rozvoj. Slavnostní vyhlášení 
se uskutečnilo v Národním technickém mu-
zeu v Praze. 

»Porota ocenila Říhovu celoživotní usilov-
nou a nezištnou práci při prosazování princi-
pů udržitelného rozvoje a ochrany životního 
prostředí v oblasti územního rozvoje a také 
snahu o ochranu obcí severních Čech před 
rozpínáním těžby hnědého uhlí,« upřesnil 
ředitel Nadace Partnerství Miroslav Kundrata. Výběr laureátů provádí každoročně jedenáctičlenná 
porota složená z odborníků, veřejně činných osobností a zástupců obou nadací.  

Cena Josefa Vavrouška je spjata se jménem předního českého ekologa, který tragicky zahynul  
v roce 1995. Podrobnosti k soutěži jsou na: www.nadacepartnerstvi.cz/vavrousek.                     ( z r )  

 Kdo si zaslouží Černou malinu 2011? 
Ekologický server chranimeprirodu.cz vyhlašuje anketu o nejzávažnější poškození životního 

prostředí v České republice s názvem Černá malina 2011. O tom, kdo získá tento nelichotivý titul, 
můžete až do 30. 6. rozhodnout, když navštívíte zmíněný server. 

Česká republika denně bojuje s řadou ekologických havárií většího či menšího rozsahu. Ale které 
z řady poškození životního prostředí je nejzávažnější? Prostřednictvím ankety Černá malina 2011 
mohou návštěvníci ekologického serveru chranimeprirodu.cz navrhnout a hlasovat pro konkrétní 
místo, které lze označit za nejzávažnější poškození životního prostředí u nás. Stačí, aby do ankety 
přihlásili fotografii navržené lokality. Cílem ankety je ukázat velké i malé ekologické problémy a 
vzbudit diskuzi o stavu životního prostředí ČR a napomoci k jeho zlepšení.  

Aktuální informace o anketě Černá malina 2011 naleznete rovněž na Facebooku 
www.facebook.com/cernamalina  .                                                                                                  ( t z )  

(Pokračování ze stránky 3) 

12/2011                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod  
ISSN 1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Ivan Ryšavý, pověřen vedením redakce, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Simona Dvořáčková, 
redaktorka, tel.: 233 071 491, simona.dvorackova@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471,  
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz . © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu.  
Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

8.  6 .  20 11 

Foto: www.nadacepartnerstvi.cz BOZP obecně 
Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

(dále jen BOZP) by měla být samozřejmou a nedíl-
nou součástí všech činností každé společnosti či 

organizace 
– organiza-
ce státní 
správy (jako 

jsou obce, příspěvkové organizace a další) nevyjí-
maje. Řada organizací má tuto oblast zajišťovánu 
externím „bezpečákem“, tedy odborně způsobilou 
osobou v prevenci rizik, ovšem je třeba nahlas 
vyslovit pravdu, že ani v tomto případě se statutár-
ní orgány, resp. vedoucí pracovníci na všech stup-
ních řízení, nijak nezříkají odpovědnosti za neplně-
ní či porušení zákona, a to obzvláště v případě 
incidentu (například pracovní úraz). Více na:  
http://www.legroconsult.cz/index.php?page=page&kid=45  . 

http://www.nadace-promeny.cz
http://www.stromzivota.cz/anketa
http://www.cka.cc/oficialni_informace/pol_arch/aktualni_PA
http://www.nadacepartnerstvi.cz/vavrousek
http://www.facebook.com/cernamalina
http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:simona.dvorackova@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz
http://www.legroconsult.cz/index.php?page=page&kid=45

